
QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 5

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202434

PORTARIA Nº 241 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103, e considerando o teor do processo 
2011/34608.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, o servidor JOSÉ NAZARENO 
MARTINS GOMES, para responder pela DIREÇÃO DO 7º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 08.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202338

PORTARIA: 016/2011
Objetivo: REALIZAR VISITAS DE SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO 
JUNTO AO MUNICIPIO, LEVANTAMENTO DE ÍNDICE AMOSTRAL, 
TRATAMENTO FOCAL, PESQUISA LARVÁRIA, ATIVIDADES DE IEC 
(INFORMAÇÃO, EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO), CAPACITAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS, LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES 
QUANTO A PACIENTES INTERNADOS COM SINTOMATOLOGIA DE 
DENGUE.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064411/ALMIRA PEREIRA DA SILVA (AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
23/02/2011
0505771/JOSÉ DE ALMEIDA AMARAL (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 23/02/2011
54264641/JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 9.5 diárias (Completa) / de 
14/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202347

PORTARIA: 018/2011
Objetivo: RESOLVER PROBLEMAS ADMINISTRATIVOS 
REFERENTES AO PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO DO 1° QDQQ.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504239/RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 5.5 diárias (Completa) / de 
14/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202332

PORTARIA: 015/2011
Objetivo: REALIZAR ANÁLISE DA BASE DO BANCO DE 
DADOS DO SINAM (FICHAS DE NOTIFICAÇÃO-AVALIAÇÃO 
DAS IFORMAÇÕES); COMPARAÇÃO DOS DADOS DO SINAM 
ENVIADOS PELO MUNICÍPIO E OS RECEBIDOS PELA REGIONAL; 
CAPACITAÇÃO E DISCUSSÃO QUANTO AO PREECHIMENTO DAS 
FICHAS DE NOTIFICAÇÃO; SUPERVISIONAR QUANTO A COLETA 
CORRETA DE MATERIAL NAS LESÕES E PREPARO DAS LÂMINAS 
PARA EXAME PARASITOLÓGICO DIRETO PARA L.T.A; AVALIAÇÃO 
GERAL DAS ATIVIDADES.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51532631/ELIANE DOS SANTOS SILVA (DATILÓGRAFO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 19/02/2011
571949951/ODILARDO EURICO DE SOUZA JÚNIOR 
(ENFERMEIRO) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
19/02/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202355

PORTARIA: 019/2011
Objetivo: CONDUZIR VIATURA OFICIAL AO NÍVEL CENTRAL 
SESPA E FAZER REVISÃO NO VEÍCULO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es):
51554521/JANDUY SIMÃO (MOTORISTA ) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202361

PORTARIA: 017/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE LABORATÓRIO, COLETA 
DE SANGUE, DIAGNÓSTICO, TRATAMENTO E CAMPANHA 
EDUCATIVA PARA PREVENÇÃO DA MALÁRIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505697/ARNALDO DA SILVA BEZERRA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 10.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
24/02/2011
0504165/JOSÉ AMÂNCIO DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

PORTARIA DE COMISSÃO DE PATRIMÔNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202231

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 06 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.673/2009-CCG de 22 de Outubro de 2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31531 de 23/10/2009.
CONSIDERANDO a necessidade de conhecer a quantidade, o 
estado geral e os locais onde estão sendo utilizados/instalados 
os bens móveis no âmbito do 13°CRS.
R E S O L V E:
I-  Constituir Comissão para efetuar o levantamento patrimonial 
dos bens móveis da SESPA no âmbito do 13/CRS;
II-  A comissão que desenvolverá este trabalho será composta 
pelos seguintes servidores:
JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR matricula n° 57206623-1, 
Ag. Controle de Endemias;
JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU, matricula n°57232496-1- 
Ag. Administrativo;
VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ matricula n° 57233230-1, 
Ag. Portaria.
III-   A comissão deverá realizar o levantamento físico e 
tombamento dos bens móveis e verificar seu estado de 
conservação;
IV-  Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias a partir da data de 
publicação para conclusão dos trabalhos; prorrogável por igual 
período para os casos devidamente justificados;
V-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VI-  Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE  E  CUMPRA–SE.
Jorge Alberto Bittencourt Mocbel
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

1º TERMO ATIDIVO DO CONTARTO Nº.005/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202293

Nº. CONTRATO: 005/2011.
PROCESSO: 13001.
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO DE MICROCOMPUTADORES E IMPRESSORAS DO 
13º CENTRO REGIONAL CAMETÁ.
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.899,50 (CINCO MIL OITOCENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PARTES: JORGE ALBERTO B. MOCBEL, DIRETOR REGIONAL-CPF: 
46861777234 e o senhor RAIMUNDO DA TRINDADE ALFAIA 
LEÃO-CPF:90851811272.
DATA DA ASSINATURA: 03.01.2011.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03.01.2011 A 03.10.2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 904534.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FONTE DE RECURSO: 0103000000.
FORO: CAMETÁ-PARÁ/CEP: 68400-000.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.
ENDEREÇO DAS PARTES: JORGE ALBERTO B. MOCBEL, RUA XIII 
DE MAIO Nº. 2942-BAIRRO CENTRO/CAMETÁ-PA E RAIMUNDO 
DA TRINDADE ALFAIA LEÃO, RUA NELSON PARIJÓS Nº. 
1750-BAIRRO NOVO/CAMETÁ-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202442

PORTARIA: 007
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A DIRETORA DO DRH/
SESPA NIVEL CENTRAL PARA ANALISES E ADEQUAÇÃO DA 
FOLHA DE PLANTOES E SOBREAVISOS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2011,TRATAR ASSUNTOS REFERENTE A RENOVAÇÃO DE 
CONTRATO PESSOAL,CONTRATO DE SERVIÇO DE VIGILANCIA 
ARMADA E LIMPEZA.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
240877/GILDA DIAS SOUZA (ENFERMEIRA/HRC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2011 a 11/02/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO ESTAGIO PROBATÓRIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202302

PORTARIA Nº 104 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
 O Secretário de  Estado  de  Saúde  Pública,  usando  de  suas  
atribuições  legais  e,
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com Conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.
 

MATRICULA NOME CARGO
 

Nº 
PROCESSO

CONCEITO

57190914-1 MICHEL DOUGLAS DA 
CUNHA NASCIMENTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 2010/298352 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 11 de Janeiro 
de 2011
Hélio Franco de Macedo Junior
Secretário de Estado de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202277

Número: 1
Assinatura: 23/03/2010
Valor: 630.000,00
Justificativa: Dotação Orçamentária, para adaptação no exercício 
de 2011. Fonte de Recurso: 0349002221 / 0349001878.
Contrato: 2/2009
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA N º 155/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202423

CONSIDERANDO a publicação do Diário Oficial nº 31.844 de 
31/01/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 10/01/2011, a servidora LEILA KLAUTAU 
ACATAUASSÚ NUNES, Técnico de Administração e Finanças, 
matrícula nº 2010151/1, pertencente ao Quadro de Pessoal da 
SESPA, no Gabinete da Diretoria Geral deste hospital, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 153/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202400

R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/02/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 105/2007 – GAB/DG/HOL de 08/03/2007, que designa e 
atribui FG, a servidora VERA LÚCIA CARDOSO FONTENELLE, 
Nutricionista, matrícula nº 3260046/1, para responder pela 
chefia da Divisão de Nutrição e Dietética, deste hospital.


